
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «12» января  2023г.                                                                        №9

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 02.10.2013 № 3357

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях реализации отдельных положений постановления 
Губернатора Курской области от 13.10.2022 № 298-пг «О дополнительных 
мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу  
по мобилизации», руководствуясь Уставом города Курска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                              
от 02.10.2013 № 3357 «Об установлении платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися                      
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях                                    
и муниципальных общеобразовательных учреждениях города Курска, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»                   
(в ред. от 30.09.2015 № 2862, от 18.07.2016 № 2417, от 30.09.2016 № 3141,                   
от 12.12.2018 № 2840, от 02.10.2020 № 1827, от 27.10.2020 № 1984,                              
от 14.01.2022 № 6, от 21.03.2022 № 156, от 31.10.2022 № 706) следующие 
изменения:

в Положении о порядке установления платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися                        
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях                                   
и муниципальных общеобразовательных учреждениях города Курска, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
утвержденном постановлением Администрации города Курска                              
от 02.10.2013 № 3357:

1.1. в пункте 2:
в абзацах четвертом и одиннадцатом слова «на заработную плату 

кладовщиков, грузчиков, рабочих по стирке белья» исключить;



в абзаце 12 слова «постановлением Федеральной службы по надзору                  
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 15 мая               
2013 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
режима работы дошкольных образовательных организаций» заменить 
словами «постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования                           
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей                        
и молодежи»;

1.2. абзац седьмой пункта 4 изложить в новой редакции:
«родители (законные представители) из числа семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации,                   
в Вооружённые Силы Российской Федерации (Указ Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации                 
в Российской Федерации»), граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Курской области, заключивших контракт                      
о прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, проводимой 
Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики (далее – 
семьи военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения 
специальной военной операции).»;

1.3. пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«родителями (законными представителями) из числа семей 

военнослужащих, выполняющих задачи в ходе проведения специальной 
военной операции, предоставляются копии документов, подтверждающих 
статус одного из родителей (законных представителей), призванного                       
на военную службу по мобилизации или заключившего контракт                                 
о прохождении военной службы либо контракт о добровольном выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции.».

1.4. абзац семь пункта 7 исключить;
2. Приложение к Положению о порядке установления платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход                      
за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях города 
Курска, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, утвержденному постановлением Администрации города Курска                              
от 02.10.2013 № 3357, признать утратившим силу.

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                         
в газете «Городские известия». 

4. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной 

consultantplus://offline/ref=271A3C7FBDB251A49CCEDF0F1252E45664ED5B5DBCC2572F8A3268FCD355BC49D26A9D7FD8E2A40E4760C2DC90cCU3L


сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                             
с 01 января 2023 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


